
1 
 

OGGETTO: TERZA variazione del bilancio di 
previsione del 2023 -2025.  
 
Delibera n. 29 d.d. 31.07.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del 
Consiglio comunale 3 di data 22.03.2023, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025, il documento unico di 
programmazione (DUP) 2023-2025 e relativi 
allegati. 

 
Viste le delibere: 

 n. 52 della Giunta Comunale del 
31.03.2023 ad oggetto “riaccertamento 
ordinario e reimputazione dei residui. 
Determinazione del fondo pluriennale 
vincolato e conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione 2023-2025 

 n. 14 del Consiglio Comunale del 
28.04.2023 ad oggetto seconda 
variazione del bilancio di previsione del 
2023 -2025. 

 
Atteso che sulla base delle verifiche 

attuate si rende necessario ed opportuno 
apportare le occorrenti integrazioni e variazioni 
al bilancio di previsione 2023 e ai relativi 
allegati. 

 
Evidenziato che si rendono necessarie 

delle variazioni in relazione ad alcune entrate e 
spese nuove ed impreviste, nonché 
all’insufficienza di alcuni stanziamenti di spesa 
del bilancio 2023, come indicato nell’allegato 
“Terza variazione del bilancio annuale 2023-
2025” della presente deliberazione, che, oltre a 
sistemare la parte corrente di bilancio, 
comporta le seguenti maggiori spese 
d’investimento: 

 

 Sistema telecontrollo acquedotto 
comunale  

 Potenziamento e ristrutturazione 
acquedotto Vera-lorenz 

 Manutenzione straordinaria del 
Municipio 
 
Rilevato che dall’analisi relativa alle 

minori e maggiori entrate nonché delle maggiori 
e minori spese ad oggi prevedibili, non si 
rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri 
di gestione, salvo il verificarsi di eventi 
eccezionali e/o imprevisti. 

 
 

SE TRATA: terza mudazion del bilanz de 
previjion per l ejercizie finanzièl 2023-2025. 
 
Deliberazion n. 29 dai 31.07.2023 
 

L CONSEI DE COMUN 
 

Recordà la deliberazion de Consei de 
Comun n. 3 dai 22.03.2023 con chela che l é 
stat aproà l bilanz de previjion 2023-2025, l 
document unich de programazion (DUP) 2023-
2025 e sia enjontes;  

 
 
Vedù la deliberazions: 

 n. 52 de la Jonta de Comun dai 31.03.2023, 
che l’à desche argoment “Zertament 
ordenèr e ciarièr endò i arvanc. 
Determinazion del fon plurianuèl vincolà e 
mudazions del bilanz de previjion 2023-
2025; 

 n.14 del Consei de Comun dai 28.04.2023 
che l’à desche argoment “seconda 
mudazion del bilanz del previjion per l 
ejercizie finanzièl 2023-2025”; 

 
Conscidrà, aldò di zertamenc fac, che l 

é de utol e de besegn meter en esser la 
integrazions e la mudazions che serf al bilanz 
de previjion 2023 e a sia enjontes. 

 
 
Metù al luster che fèsc besegn de vèlch 

mudazion en referiment a vèlch una entrèda e 
a vèlch una speisa neva e no perveduda, estra 
che a finanziamenc no assà sun vèlch un 
stanziament de speisa del bilanz 2023, 
descheche vegn metù dant te la enjonta “Terza 
mudazion del bilanz anuèl 2023-2025” de 
chesta deliberazion, che, estra che comedèr la 
pèrt ordenèra de bilanz, comporta chesta maor 
speises de investiment: 

 

 Sistem de telecontrol del bosserlait de 
comun  

 Smaorèr e restruturèr l bosserlait Vera-
Lorenz  

 Manutenzion straordenèra de la Cèsa 
de Comun 

 
Vedù che dal control de la mendra e 

maor entrèdes e ence de la maor e mendra 
speises che ades se pel perveder, no vegn fora 
sbalanzamenc de gestion, lascian a valer caji 
ecezionèi e/o contratempes. 

 
 
 



2 
 

Considerato che il Responsabile del 
Servizio Finanziario, attesta l’inesistenza di 
situazioni che possono generare squilibrio di 
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o 
nella gestione dei residui, ovvero nella gestione 
della cassa. 
 

Verificato il rispetto degli adempimenti 
prescritti ai sensi dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm., nonché che viene rispettato 
l’equilibrio tra entrate finali e spese finali. 

 
 
Visto l’allegato parere favorevole 

espresso dal Revisore dei conti; 
 

Ravvisata la necessità di dare 
immediata esecutività alla presente 
deliberazione. 

 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Accertata la propria competenza, in 
base all’art. 49 c.3 lett. b del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Presa visione dei pareri espressi ai 

sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Dato atto che, attesa l’urgenza di 
provvedere al fine di rendere immediatamente 
disponibili le variazioni apportate al bilancio di 
previsione, sussistano i requisiti di cui all’art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2 per dichiarare l’immediata eseguibilità del 
provvedimento. 

 
Con n. 9 voti favorevoli, astenuti n. 0 e 

contrari n. 0, espressi per alzata di mano dai 9 
Consiglieri presenti e votanti e, separatamente, 
per l’immediata esecutività, con n. 9 voti 
favorevoli su n. 9 Consiglieri presenti. 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la terza variazione del 
bilancio 2023-2025 in conformità 
all’allegato “terza variazione del bilancio 

Conscidrà che l Responsàbol del Servije 
Finanzièl l zertea che no l é en esser situazions 
che podessa portèr a n sbalanzament de la pèrt 
ordenèra e/o capitèla, de competenza e/o te la 
gestion di arvanc, opuramenter te la gestion de 
la cassa.  

 
Zertà l respet di adempimenc pervedui 

aldò di articoi 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
m.f.d., e ence che vegn respetà l balanzament 
anter la entrèdes finèles e la speises finèles.  

 
 
Vedù l parer a favor chiò enjontà dat ju 

dal Revisor di conc;  
 

Zertà l besegn de meter en doura da 
sobito chest provediment; 

 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai de la Region 

Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R. dai  
03.05.2018, n. 2; 

 
 

          Zertà sia competenza, aldò del art. 49 
c. 3 let. b, del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018, n. 2; 

 
 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 

1 del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018, n. 2; 

 
           Dat at che, vedù la prescia de meter en 
esser sobito la mudazions fates al bilanz de 
previjion, l é i requisic pervedui dal art. 183 c.4 
del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018, n. 2, per declarèr 
chesta deliberazion sobito da meter en doura. 
 
            
 

Con n. 9 stimes a favor, n. 0 no dates ju 
e n. 0 de contra palesèdes con man uzèda dai 
n. 9 Conseieres che à tout pèrt e che à lità e, 
con n’ autra litazion, per meter en doura da 
sobito chest provediment, con n. 9 stimes a 
favor sun n. 9 Conseieres che à tout pèrt. 
 
 

DELIBEREA 
 

1. De aproèr la terza mudazion del bilanz del 
2023-2025 aldò de la enjonta “terza 



3 
 

annuale 2023-2025” della presente 
deliberazione; 

 
2. Di prendere atto che le variazioni stesse 

non alterano il pareggio finanziario 
complessivo della competenza e vengono 
altresì rispettati gli equilibri di parte corrente 
e di parte straordinaria ai sensi dagli artt. 
162 e 193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. 
nonché viene rispettato l’equilibrio tra 
entrate finali e spese finali. 
 

3. Di dare atto che in termini di competenza il 
totale di aumento del passivo pareggia con 
il totale dell'aumento dell'attivo nella misura 
di € 1.171.639,68 consegue: 

mudazion del bilanz anuèl 2023-2025” de 
chesta deliberazion;  

 
2. De tor at che la mudazions medemes no 

les muda l valivament finanzièl complessif 
de la competenza e che vegn ence respetà 
l balanzament de la pèrt ordenèra e de la 
pèrt straordenèra aldò di art. 162 e 193 del 
D.Lgs 267/2000 e m.f.d., e che amò apede 
vegn respetà l balanzament anter entrèdes 
finèles e speises finèles.  
 

3. De dèr at che per chel che vèrda la 
competenza l total de smaorament del 
passif l se valivea col total del smaorament 
del atif co la zifra de € 1.171.639,68 
descheche vegn scrit de sot:  
 

 2023 2024 2025 

MAGGIORI ENTRATE  1.132.254,87   

MINORI SPESE 39.384,81   

FPV – parte corrente - 
minore spesa 

0 
•  •  

FPV – Parte capitale 
entrata 

0 
  

TOTALE ATTIVO 1.171.639,68   

MAGGIORI SPESE 1.171.639,68   

MINORI ENTRATE     

FPV parte corrente – 
Entrata  

 
  

FPV – parte conto capitale     

TOTALE PASSIVO 1.171.639,68   

4. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, per i motivi 
esposti in premessa, a termini dell’art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

5. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 
L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 

4. De declarèr chesta deliberazion sobito en 
doura, per la rejons scrites dantfora, aldò del 
art. 183 c. 4 del Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la L.R. dai 03.05.2018, n. 2; 

 
 
 
5. Sotrissà che, aldò del articol 4 de la L.P. dai 

30.11.1992, n. 23 e m.f.d., contra chesta 
deliberazion  se pel portèr dant: 
a) Oposizion a la Jonta de Comun, endèna 

l trat de temp de sia publicazion, aldò del 
art. 183 c.5, del Codesc di Enc Locai de 
la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018, n. 2; 

 



4 
 

Regionale 03.05.2018 n. 2; 
 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 
 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò del art. 
8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199; 
 

c) Recors giurisdizionèl al Tribunèl 
Regionèl de Giustizia Aministrativa dant 
da 60 dis, aldò del art. 29 del D.Lgs. dai 
02.07.2010, n. 104. 

 



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
ENTRATE

Pag. 1COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 0,00

 200.000,00

 200.000,00

 417.949,64

 417.949,64

 180.346,40

 1.500,00

 5.498,77

NON VINCOLATO

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle 
irregolarita' e degli illeciti

Tipologia 300 - Interessi attivi

1

1.101

2

2.101

3

3.100

3.200

3.300

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 60.719,21

 60.719,21

 24.885,34

 24.885,34

 39.687,26

 1.917,00

 6.400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 260.719,21

 260.719,21

 442.834,98

 442.834,98

 220.033,66

 3.417,00

 11.898,77

 272.254,93

 200.000,00

 200.000,00

 357.822,14

 357.822,14

 161.900,00

 1.500,00

 2.000,00

 927.646,06

 60.719,21

 60.719,21

 24.885,34

 24.885,34

 40.687,26

 1.917,00

 6.400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.199.900,99

 260.719,21

 260.719,21

 382.707,48

 382.707,48

 202.587,26

 3.417,00

 8.400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 60.127,50

 60.127,50

 19.046,40

 0,00

 3.498,77

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 60.127,50

 60.127,50

 19.046,40

 0,00

 3.498,77



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
ENTRATE

Pag. 2COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 16.000,00

 203.345,17

 145.000,00

 145.000,00

 966.294,81

Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

3.400

4

4.500

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 20.000,00

 68.004,26

 50.000,00

 50.000,00

 203.608,81

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 36.000,00

 271.349,43

 195.000,00

 195.000,00

 1.169.903,62

 16.000,00

 181.400,00

 145.000,00

 145.000,00

 1.156.477,07

 20.000,00

 69.004,26

 50.000,00

 50.000,00

 1.132.254,87

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 36.000,00

 250.404,26

 195.000,00

 195.000,00

 2.288.731,94

 0,00

 22.545,17

 0,00

 0,00

 82.672,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 22.545,17

 0,00

 0,00

 82.672,67



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 1COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 16.013,82

 16.013,82

 125.197,55

 125.197,55

 5.953,00

 5.953,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

01

01.01

01.01.2

01.02

01.02.1

01.04

01.04.1

01.05

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 140.000,00

 140.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 0,00

 0,00

 1.187,98

 1.187,98

 0,00

 0,00

 156.013,82

 156.013,82

 133.009,57

 133.009,57

 9.953,00

 9.953,00

 15.000,00

 15.000,00

 122.000,00

 122.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 140.000,00

 140.000,00

 9.000,00

 9.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 0,00

 0,00

 1.187,98

 1.187,98

 0,00

 0,00

 155.000,00

 155.000,00

 129.812,02

 129.812,02

 9.000,00

 9.000,00

 1.013,82

 1.013,82

 3.197,55

 3.197,55

 953,00

 953,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.013,82

 1.013,82

 3.197,55

 3.197,55

 953,00

 953,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 2COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 14.370,25

 14.370,25

 123.623,53

 123.623,53

 24.636,28

 24.636,28

 15.179,52

 15.179,52

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile  

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

01.05.1

01.06

01.06.1

01.07

01.07.1

01.10

01.10.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 32.500,00

 32.500,00

 3.500,00

 3.500,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.000,00

 1.000,00

 13.370,25

 13.370,25

 156.123,53

 156.123,53

 28.136,28

 28.136,28

 15.179,52

 15.179,52

 12.000,00

 12.000,00

 87.800,00

 87.800,00

 24.500,00

 24.500,00

 11.500,00

 11.500,00

 0,00

 0,00

 32.500,00

 32.500,00

 3.500,00

 3.500,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.000,00

 1.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 120.300,00

 120.300,00

 28.000,00

 28.000,00

 11.500,00

 11.500,00

 2.370,25

 2.370,25

 35.823,53

 35.823,53

 136,28

 136,28

 3.679,52

 3.679,52

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.370,25

 2.370,25

 35.823,53

 35.823,53

 136,28

 136,28

 3.679,52

 3.679,52



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 3COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 175.313,41

 42.824,00

 218.137,41

 543.111,36

 50.217,90

 50.217,90

 50.217,90

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01.11

01.11.1

01.11.2

03

03.01

03.01.1

04

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 5.088,68

 1.440,00

 6.528,68

 196.528,68

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.076,00

 0,00

 5.076,00

 8.263,98

 0,00

 0,00

 0,00

 175.326,09

 44.264,00

 219.590,09

 731.376,06

 55.217,90

 55.217,90

 55.217,90

 90.100,00

 42.824,00

 132.924,00

 410.724,00

 46.800,00

 46.800,00

 46.800,00

 5.088,68

 1.440,00

 6.528,68

 196.528,68

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.076,00

 0,00

 5.076,00

 8.263,98

 0,00

 0,00

 0,00

 90.112,68

 44.264,00

 134.376,68

 598.988,70

 51.800,00

 51.800,00

 51.800,00

 85.213,41

 0,00

 85.213,41

 132.387,36

 3.417,90

 3.417,90

 3.417,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 85.213,41

 0,00

 85.213,41

 132.387,36

 3.417,90

 3.417,90

 3.417,90



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 4COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 12.173,88

 12.173,88

 8.000,00

 8.000,00

 20.173,88

 22.682,86

 2.800,00

PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

04.01

04.01.1

04.02

04.02.1

05

05.02

05.02.1

05.02.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 3.000,00

 3.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 5.000,00

 1.500,00

 11.000,00

 0,00

 0,00

 98,75

 98,75

 98,75

 155,01

 0,00

 15.173,88

 15.173,88

 9.901,25

 9.901,25

 25.075,13

 24.027,85

 13.800,00

 10.500,00

 10.500,00

 4.500,00

 4.500,00

 15.000,00

 19.750,00

 2.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 5.000,00

 3.500,00

 11.000,00

 0,00

 0,00

 98,75

 98,75

 98,75

 155,01

 0,00

 13.500,00

 13.500,00

 6.401,25

 6.401,25

 19.901,25

 23.094,99

 13.000,00

 1.673,88

 1.673,88

 3.500,00

 3.500,00

 5.173,88

 2.932,86

 800,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.673,88

 1.673,88

 3.500,00

 3.500,00

 5.173,88

 2.932,86

 800,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 5COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 25.482,86

 25.482,86

 172.467,00

 182.214,38

 354.681,38

 354.681,38

 42.409,03

Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

 MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 - Spese correnti

06

06.01

06.01.1

06.01.2

07

07.01

07.01.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 12.500,00

 12.500,00

 50.000,00

 30.000,00

 80.000,00

 80.000,00

 511,00

 155,01

 155,01

 141,80

 0,00

 141,80

 141,80

 1.000,00

 37.827,85

 37.827,85

 222.325,20

 212.214,38

 434.539,58

 434.539,58

 41.920,03

 21.750,00

 21.750,00

 113.250,00

 152.636,74

 265.886,74

 265.886,74

 35.500,00

 14.500,00

 14.500,00

 50.000,00

 30.000,00

 80.000,00

 80.000,00

 511,00

 155,01

 155,01

 141,80

 0,00

 141,80

 141,80

 1.000,00

 36.094,99

 36.094,99

 163.108,20

 182.636,74

 345.744,94

 345.744,94

 35.011,00

 3.732,86

 3.732,86

 59.217,00

 29.577,64

 88.794,64

 88.794,64

 6.909,03

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.732,86

 3.732,86

 59.217,00

 29.577,64

 88.794,64

 88.794,64

 6.909,03



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 6COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 42.409,03

 42.409,03

 120.265,56

 120.265,56

 67.413,80

 67.413,80

 16.044,47

Totale PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale  MISSIONE 07 - Turismo

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

PROGRAMMA 3 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Rifiuti

PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 1 - Spese correnti

09

09.02

09.02.2

09.03

09.03.1

09.04

09.04.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 511,00

 511,00

 87.000,00

 87.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 6.500,00

 1.000,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 189,11

 189,11

 0,00

 41.920,03

 41.920,03

 207.265,56

 207.265,56

 71.224,69

 71.224,69

 22.544,47

 35.500,00

 35.500,00

 75.000,00

 75.000,00

 58.750,00

 58.750,00

 12.000,00

 511,00

 511,00

 87.000,00

 87.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 6.500,00

 1.000,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 189,11

 189,11

 0,00

 35.011,00

 35.011,00

 162.000,00

 162.000,00

 62.560,89

 62.560,89

 18.500,00

 6.909,03

 6.909,03

 45.265,56

 45.265,56

 8.663,80

 8.663,80

 4.044,47

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.909,03

 6.909,03

 45.265,56

 45.265,56

 8.663,80

 8.663,80

 4.044,47



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 7COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 274.503,44

 290.547,91

 1.200,00

 1.200,00

 57.533,66

 57.533,66

 536.960,93

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

PROGRAMMA 7 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 7 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

09.04.2

09.05

09.05.1

09.07

09.07.2

10

10.05

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 532.000,00

 538.500,00

 600,00

 600,00

 28.000,00

 28.000,00

 658.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 189,11

 806.503,44

 829.047,91

 1.800,00

 1.800,00

 85.533,66

 85.533,66

 1.194.871,82

 265.460,80

 277.460,80

 600,00

 600,00

 0,00

 0,00

 411.810,80

 532.000,00

 538.500,00

 600,00

 600,00

 28.000,00

 28.000,00

 658.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 189,11

 797.460,80

 815.960,80

 1.200,00

 1.200,00

 28.000,00

 28.000,00

 1.069.721,69

 9.042,64

 13.087,11

 600,00

 600,00

 57.533,66

 57.533,66

 125.150,13

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.042,64

 13.087,11

 600,00

 600,00

 57.533,66

 57.533,66

 125.150,13



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 8COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 268.619,04

 1.428.823,70

 1.697.442,74

 1.697.442,74

 2.800,00

 2.800,00

 2.800,00

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita'

10.05.1

10.05.2

11

11.01

11.01.1

12

12.02

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 31.500,00

 135.000,00

 166.500,00

 166.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.614,20

 19.882,62

 26.496,82

 26.496,82

 124,11

 124,11

 124,11

 293.504,84

 1.543.941,08

 1.837.445,92

 1.837.445,92

 2.675,89

 2.675,89

 2.675,89

 225.481,00

 916.122,88

 1.141.603,88

 1.141.603,88

 2.800,00

 2.800,00

 2.800,00

 31.500,00

 135.000,00

 166.500,00

 166.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.614,20

 19.882,62

 26.496,82

 26.496,82

 124,11

 124,11

 124,11

 250.366,80

 1.031.240,26

 1.281.607,06

 1.281.607,06

 2.675,89

 2.675,89

 2.675,89

 43.138,04

 512.700,82

 555.838,86

 555.838,86

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 43.138,04

 512.700,82

 555.838,86

 555.838,86

 0,00

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 9COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 18.032,26

 18.032,26

 1.000,00

 1.000,00

 9.577,82

 38.798,39

 48.376,21

 67.408,47

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita'

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 13 - Tutela della salute

12.02.1

12.07

12.07.1

12.09

12.09.1

12.09.2

13

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 1.500,00

 1.500,00

 4.000,00

 20.000,00

 24.000,00

 25.500,00

 1.700,00

 1.700,00

 0,00

 0,00

 1.000,00

 0,00

 1.000,00

 2.700,00

 16.332,26

 16.332,26

 2.500,00

 2.500,00

 12.577,82

 58.798,39

 71.376,21

 90.208,47

 12.000,00

 12.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 9.000,00

 14.418,40

 23.418,40

 36.418,40

 0,00

 0,00

 1.500,00

 1.500,00

 4.000,00

 20.000,00

 24.000,00

 25.500,00

 1.700,00

 1.700,00

 0,00

 0,00

 1.000,00

 0,00

 1.000,00

 2.700,00

 10.300,00

 10.300,00

 2.500,00

 2.500,00

 12.000,00

 34.418,40

 46.418,40

 59.218,40

 6.032,26

 6.032,26

 0,00

 0,00

 577,82

 24.379,99

 24.957,81

 30.990,07

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.032,26

 6.032,26

 0,00

 0,00

 577,82

 24.379,99

 24.957,81

 30.990,07



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 20/07/2023 num.protocollo 1

Rif.delibera CC del 31/07/2023 n.29
SPESE

Pag. 10COMUNE DI CANAZEI

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 300,00

 300,00

 300,00

 7.516,41

 0,00

 7.516,41

 7.516,41

 3.348.504,96

PROGRAMMA 1 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario 
corrente per la garanzia dei LEA

Totale  MISSIONE 13 - Tutela della salute

 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

Totale  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

TOTALE SPESE

13.01

13.01.1

17

17.01

17.01.1

17.01.2

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 1.169.639,68

 131,54

 131,54

 131,54

 83,69

 0,00

 83,69

 83,69

 39.384,81

 168,46

 168,46

 168,46

 17.432,72

 10.000,00

 27.432,72

 27.432,72

 4.478.759,83

 300,00

 300,00

 300,00

 6.700,00

 0,00

 6.700,00

 6.700,00

 2.395.293,82

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 1.171.639,68

 131,54

 131,54

 131,54

 83,69

 0,00

 83,69

 83,69

 39.384,81

 168,46

 168,46

 168,46

 16.616,31

 10.000,00

 26.616,31

 26.616,31

 3.527.548,69

 0,00

 0,00

 0,00

 816,41

 0,00

 816,41

 816,41

 953.211,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 816,41

 0,00

 816,41

 816,41

 953.211,14



Dott. Antonio Borghetti 
Dottore Commercialista – Consulente del lavoro 

Revisore Legale  
 
 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CANAZEI 

Provincia Autonoma di Trento 

 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI IN ORDINE ALLA 

“TERZA variazione del bilancio di previsione del 2023 - 2025” 
 

 

Il giorno 21 luglio 2023, il sottoscritto Antonio Borghetti, Revisore del Comune di Canazei ha 

preso in esame la proposta inerente alla variazione di assestamento generale del Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025 ed al relativo D.U.P. approvato dal Consiglio Comunale n. 3 di data 

22.03.2023. Con delibera giuntale n. 52 del 31.03.2023 è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei residui. Il rendiconto è stato approvato dal CC con delibera n. 13 del 28.04.2023. 

Con delibera consigliare n. 14 del 28.04.2023 è stata effettuata la seconda variazione del bilancio di 

previsione del 2023 -2025.  

La modifica in commento rappresenta la terza variazione al Bilancio preventivo 2023 - 2025 ed 

importa numerose variazioni di spesa per il cui dettaglio si rinvia all’allegato SPESE. Tutte le 

modifiche riguardano l’anno 2023. 

 

 2023 2024 2025 

MAGGIORI ENTRATE  1.132.254,87   

MINORI SPESE 39.384,81   

FPV – parte corrente - minore 
spesa 

0 
•  •  

FPV – Parte capitale entrata 0   

TOTALE ATTIVO 1.171.639,68   

MAGGIORI SPESE 1.171.639,68   

MINORI ENTRATE     

FPV parte corrente – Entrata     

FPV – parte conto capitale     

TOTALE PASSIVO 1.171.639,68   

 

 

La distinzione in parte corrente e parte capitale è la seguente: 

 

PARTE CORRENTE 

 

MAGGIORI ENTRATE PER SPESE CORRENTI          154.608,81  



Dott. Antonio Borghetti 
Dottore Commercialista – Consulente del lavoro 

Revisore Legale  
 
 

 

Pag. 2 a 3 

 

AVANZO ACCONTONATO              3.088,68  

MAGGIORI SPESE CORRENTI -        177.199,68  

MINORI SPESE CORRENTI            19.502,19  

                         -    

 

 

PARTE CAPITALE: 

 

MAGGIORI ENTRATE PER SPESE IN C/ CAPITALE            50.000,00  

AVANZO LIBERO          924.557,38  

MAGGIORI SPESE C/CAPITALE -        994.440,00  

MINORI SPESE IN C/CAPITALE            19.882,62  

                         -    

 

 

 

Il nuovo quadro generale riassuntivo assestato è il seguente: 

 

 
 

Il Revisore, visti i pareri favorevoli espressi in data 20.07.2023, per quanto attiene alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile dalla Responsabile del servizio finanziario rag. Nadia Iori  e constatato 

che tale variazione mantiene il rispetto del pareggio finanziario e non altera gli equilibri di finanza 

pubblica ex art. 193 TUEL e del bilancio di previsione 2023 - 2025, 

 



Dott. Antonio Borghetti 
Dottore Commercialista – Consulente del lavoro 

Revisore Legale  
 
 

 

Pag. 3 a 3 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

alla variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 così come sopra 

descritta in quanto viene mantenuto l’equilibrio tra Entrate e Uscite previste nel Bilancio di 

previsione 2023 – 2025. 

 

Canazei, lì 21/07/2023 

              

     IL REVISORE DEI CONTI 

                     dott. Antonio Borghetti 



capitolo descrizione importo Avanzo amm. Conc. edilizie
Trasferimento 

Budget 2021

Trasferimento 

provinciale a titolo di 

ex fondo 

investimenti minori 

parte capitale anno 

2022

Eff. Energetico Altre entrate BIM can.agg
B.I.M. Piano di 

Vallata 2022
TOTALE

3017 Manutenzione straordinaria beni demaniali e patrimoniali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3020 Acquisto di mobili ed attrezzature per uffici comunali 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3023 Acquisti per spese informatiche generali 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3026 Manutenzione straordinaria del municipio 155.000,00 140.000,00 15.000,00 155.000,00

3029 Acquisti per beni demaniali e patrimoniali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3040 Digitalizzazione APP IO CUP: J21F22002800006 5.103,00 5.103,00 5.103,00

3041
Digitalizzazione adozione Spid /CIE / E IDAS CUP 

J21F22002590006
14.000,00 14.000,00 14.000,00

3043 Digitalizzazione I CLOUD CUP J21C22001460006 44.264,00 1.440,00 42.824,00 44.264,00

3227
Contributi straordinari per associazioni della protezione civile  e 

associazioni in campo sociale
5.000,00 5.000,00 5.000,00

3229 Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco Volontari 15.000,00 15.000,00 15.000,00

3239 Manutenzione straordinaria scuola materna 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3253 Manutenzione straordinaria scuola elementare 15.000,00 15.000,00 15.000,00

3255 Acquisto di arredi ed attrezzatura per la scuola elementare 1.500,00 1.500,00 1.500,00

3342 Contributi straordinari per associazioni culturali e ricreative 13.000,00 11.000,00 2.000,00 13.000,00

3351 Manutenzione straordinaria università 2.000,00 2.000,00 2.000,00

3355 Manutenzione straordinaria del cinema comunale 3.000,00 3.000,00 3.000,00

3361 Realizzazione Passerella pedonale Avisio 500.117,38 31.500,00 468.617,38 500.117,38

3398 Restituzioni di oneri di urbanizzazione non dovuti 2.500,00 2.500,00 2.500,00

3399 Sfalcio di prati 40.000,00 40.000,00 40.000,00

3463 Manutenzione straordinaria dei cimiteri 25.000,00 20.000,00 5.000,00 25.000,00

3482 Manutenzione straordinaria impianti fotovoltaici 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3492 Manutenzione straordinaria acquedotto 112.000,00 40.000,00 14.972,17 45.000,00 12.027,83 112.000,00

3495 Potenziamento e ristrutturazione dell'acquedotto Vera-Lorenz 377.000,00 307.117,38 50.000,00 19.882,62 377.000,00

3496 Sistema di Telecontrollo Acquedotto Comunale 115.000,00 115.000,00 115.000,00

3520 Manutenzione straordinaria della fognatura 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3540 Acquisto di attrezzatura per isole ecologiche 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3605 Sistemazione straordinaria di parchi e giardini (delegato CGF) 14.000,00 14.000,00 14.000,00

3606 Lavori di arredo urbano 30.000,00 30.000,00 30.000,00

3609
Manutenzione di sentieri, strade forestali e vie ferrate (+ sentieri 

bici)
90.000,00 60.000,00 30.000,00 90.000,00

3611 Strada contrin 15.000,00 6.000,00 9.000,00 15.000,00

3615 Metanizzazione comune di Canazei 28.000,00 28.000,00 28.000,00

3616 Tragedia Marmolada 03.07.2022 25.000,00 25.000,00 25.000,00

3636 Contributi straordinari per associazioni sportive 15.000,00 15.000,00 15.000,00

3681 Manutenzione straordinaria di strade comunali     125.000,00 37.254,93 57.745,07 30.000,00 125.000,00

3690 Manutenzione straordinaria automezzi della viabilità 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3691 Rifacimento strade e marciapiedi vari 90.000,00 80.000,00 10.000,00 90.000,00

3694 Acquisti per parchi, giardini e arredo urbano 72.000,00 57.000,00 15.000,00 72.000,00

3705 Manutenzione straordinaria sede servizi di protezione civile 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3707 Progettazioni varie per sistemazioni della viabilità 50.903,99 10.000,00 40.903,99 50.903,99

3712 Sostituzione pali e corpi illuminanti dell'illuminazione pubblica 250.000,00 150.000,00 84.000,00 16.000,00 250.000,00

3713 Progetto Video Sorveglainza 70.000,00 70.000,00 70.000,00

3726 Acquisto di vestiario e DPI per operai comunali 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3728 Bagni Pubblici 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3743 Manutenzione straordinaria degli ambulatori medici 1.000,00 1.000,00 1.000,00

3745 Acquisto di mobili, attrezzature e varie per ambulatori medici 1.000,00 1.000,00 1.000,00

3628-10 Manutenzione straordinaria stadio del ghiaccio 80.000,00 30.000,00 3.799,89 46.200,11 80.000,00

2.521.388,37 1.196.812,31 200.000,00 608.717,24 150.000,00 84.000,00 61.927,00 161.703,88 58.227,94 2.521.388,37

Il Sindaco

Dott. Giovanni Bernard Dott.ssa Lara Brunel Rag Nadia Iori

3^ variazione di Bilancio di previsione anno 2023 approvato con delibera C.C. n. 29 dd 31.07.2023
INVESTIMENTO FINANZIAMENTO

Il Segreatrio Comunale Il Responsabile Servizio Finanaziario 


